ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 26 DE 3

FEVEREIRO DE 2019. Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2019, às 4

12h30min, na sala 2609, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia 5

convocação, reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de 6

Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a 7

presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os 8

seguintes professores: Alexandre Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, 9

Cristiane Meira Assunção, Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda Bartolomeo Freire 10

Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Izabella Barbosa Fernandes, Joana Ramos Jorge, 11

Leonardo Foresti Soares de Menezes, Lucas Guimarães Abreu, Marco Aurélio Benini 12

Paschoal, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior, 13

Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, Rodrigo Hermont Cançado, Sheyla Márcia 14

Auad, Soraia Macari e a representante discente Nathália Thaíse de Jesus Oliveira. Os 15

Professores Cristiane Baccin Bendo Neves, Henrique Pretti, Isabela Almeida Pordeus, 16

Júnia Maria Cheib Serra Negra, Leniana Santos Neves e Saul Martins de Paiva 17

justificaram ausência. Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta 18

Parreira do Vale, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados; 19

2) Aprovação das atas das reuniões dos dias 20/11/2018 e 05/12/2018; 3) Aprovações 20

“ad referendum”; 4) Proposta de calendário de reuniões para 2019;  5) Definição da 21

comissão de estágio probatório final da Profa Soraia Macari. 6) Indicação de 22

representantes do Departamento junto ao Cenex/FOUFMG; 7) Definição dos 23

procedimentos para solicitação de monitores em 2019/1; 8) Aprovação do parecer do 24

Prof. Saul Martins de Paiva do Relatório Anual de Atividades da Profa Soraia Macari; 25

9) Parecer da Profa Leniana Santos Neves do projeto de “Atendimento Ortodôntico 26

aos Pacientes do Convênio PBH/SUS/FOUFMG”, coordenado pela Profa Soraia 27

Macari; 10) Parecer do Prof. Lucas Guimarães Abreu do reoferecimento do “Curso de 28

Atualização Modelador Naso-alveolar (NAM) pela Técnica Convencional e de 29

Engenharia Reversa”, coordenado pelo Prof. Henrique Pretti; 11) Parecer da Profa 30

Leniana Santos Neves do “II Curso de Aperfeiçoamento em Odontopediatria”, 31

coordenado pela Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia; 12) Parecer da Profa 32

Elizabeth Maria Bastos Lages do projeto intitulado “Estudo do manejo precoce de 33

pacientes com fissuras labiopalatinas tratados com Modelador Naso Alveolar (NAM)”, 34

coordenado pela Profa Soraia Macari; 13) Solicitação da Profa Soraia Macari de 35

anuência para coorientação da aluna Poliana de Brito Guimarães, mestranda em 36

Ciência de Alimentos pela Faculdade de Farmácia da UFMG; 14) Solicitação de férias 37

do Prof. Henrique Pretti, para os períodos de 15/04/2019 a 17/04/2019; de 10/06/2019 38

a 05/07/2019; e de 03/10/2019 a 18/10/2019; 15) Solicitações de afastamento da Profa 39

Fernanda Bartolomeo Freire Maia: para participação no PED Meeting – Prof. Fernando 40

Borba, entre os dias 28/03/2019 e 30/03/2019, em Porto Alegre/RS; para participar do 41

Curso BLS e ACLS (Basic and Avanced Life Support), entre os dias 10/06/2019 e 42

12/06/2019, em Belo Horizonte/MG; 16) Solicitações de afastamento da Profa 43

Cristiane Meira Assunção: Para participar de palestra na Universidade Federal do 44

Paraná, entre os dias 20/03/2019 e 22/03/2019, em Curitiba/PR; para participar do 45

66th Orca Congress 2019 (Congress of Organization for Caries Research), entre os 46

dias 03/07/2019 e 06/07/2019, em Cartagena/Colômbia; 17) Outros assuntos: 17.1) 47

solicitações de afastamento da Profa Fernanda de Morais Ferreira: para participar do 48

evento de comemoração dos 10 anos do PPGO/UFPR, entre os dias 21/03/2019 e 49

22/03/2019, em Curitiba/PR e para participar do IADR 2018, entre os dias 17/06/2019 50

e 25/06/2019, em Vancouver, BC – Canadá; 17.2) Escolha dos nomes para 51

composição da comissão de estágio probatório parcial da Profa Raquel Gonçalves 52

Vieira de Andrade. 18) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 1.1) A Sra 53

Chefe comunicou a entrada em exercício dos Professores aprovados nos concursos 54

da área de Odontopediatria: Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal, que entrou em 55

exercício dia 11/02/2019; Profa Cristiane Meire Assunção e Profa Izabella Barbosa 56

Fernandes, que entraram em exercício dia 12/02/2019, e da área de Ortodontia, Prof. 57

Rodrigo Hermont Cançado, que entra em exercício hoje, 26/02/2019. A Sra Chefe e os 58

demais professores deram boas-vindas aos docentes recém-contratados. 1.2) A Sra 59

Chefe comunicou o recebimento do Ofício CPPD  017/2018, de 18 de dezembro de 60

2018, que informa que o ReCAD (Relatório Departamental) 2016 tem a previsão de 61

ser concluído em fevereiro de 2019. Os Departamentos serão informados sobre a data 62

limite para aprovação. Segundo a Sra Chefe, o documento informa ainda que a 63

geração dos Relatórios Docentes (ReDoc) referentes aos anos de 2017 e 2018 está 64

em processo de elaboração. A previsão é que os relatórios dos dois anos sejam 65

processados em 2019. A Sra Chefe reforçou a importância de os docentes manterem 66

o Lattes atualizado. 1.3) A Sra Chefe apresentou o Ofício CPPD/516/2018, de 7 de 67

dezembro de 2018, que informa que o Departamento não recebeu vaga na reunião do 68

CEPE de 6 de dezembro de 2018; 1.4) A Sra Chefe apresentou a Resolução nº 69

02/2018, de 14 de dezembro de 2018, que reedita e dá nova redação à resolução de 70

trabalho voluntário no âmbito da FO/UFMG; 1.5) A Sra Chefe apresentou o 71

comunicado do Diretório Acadêmico da FO/UFMG sobre mudança da razão social. 72

Segundo a representante discente, Nathália Thaíse de Jesus Oliveira, em virtude do 73

processo de regularização jurídico do D.A, foi necessário alterar o nome empresarial 74

de Diretório Acadêmico Prof. Manuel de Magalhães Teixeira Penido, para Diretório 75

Acadêmico Manuel Teixeira Penido. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe 76

colocou em discussão e aprovação as atas das reuniões dos dias 20/11/2018 e 77

05/12/2018. APROVADAS. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em 78

discussão e aprovação as seguintes aprovações “ad referendum”: 3.1) Portaria nº 79

01/OPO/2019, que designa a Profa Leniana Santos Neves parecerista do projeto de 80

“Atendimento Ortodôntico aos Pacientes do Convênio PBH/SUS/FOUFMG”, 81

coordenado pela Profa Soraia Macari; 3.2) Portaria nº 02/OPO/2019, que designa o 82

Prof. Lucas Guimarães Abreu parecerista do reoferecimento do “Curso de Atualização 83

Modelador Naso-alveolar (NAM) pela Técnica Convencional e de Engenharia 84

Reversa”, coordenado pelo Prof. Henrique Pretti; 3.3) Portaria nº 03/OPO/2019, que 85

designa a Profa Leniana Santos Neves parecerista do “II Curso de Aperfeiçoamento 86

em Odontopediatria”, coordenado pela Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia; 3.4) 87

Portaria nº 04/OPO/2019, que designa a Profa Elizabeth Maria Bastos Lages 88

parecerista projeto intitulado “Estudo do manejo precoce de pacientes com fissuras 89

labiopalatinas tratados com Modelador Naso Alveolar (NAM)”, coordenado pela Profa 90

Soraia Macari; 3.5) Parecer da Profa Cristiane Baccin Bendo Neves do projeto de 91

mestrado intitulado “Satisfação com o tratamento ortodôntico: tradução, adaptação 92

transcultural e validação de instrumentos para o português do Brasil”, da aluna Renata 93

Negreiros Alvarenga, orientanda do Prof. Lucas Guimarães Abreu; 3.6) Parecer da 94

Profa Carolina de Castro Martins do projeto de mestrado intitulado “Frequência de 95

lesões orais e maxilofaciais em dois tipos de serviço: clínico e laboratorial”, da aluna 96

Anael Sá Costa Borges de Almeida, orientanda do Prof. Lucas Guimarães Abreu; 3.7) 97

Parecer da Profa Cristiane Baccin Bendo Neves do projeto de doutorado intitulado 98

“Impacto do tratamento ortodôntico com aparelho fixo na qualidade de vida de 99

adolescentes utilizando um instrumento condição específica”, da aluna Larissa Corradi 100

Dias, orientanda do Prof. Lucas Guimarães Abreu; 3.8) Parecer da Profa Raquel 101

Gonçalves Vieira de Andrade do projeto de mestrado intitulado “Impacto de condições 102

bucais na qualidade de vida de adolescentes de 11 a 14 anos de uma área rural”, da 103

aluna Tatiany Valente Roque, orientanda do Prof. Lucas Guimarães Abreu; 3.9) 104

Solicitação de afastamento da Profa Joana Ramos Jorge, para participação em banca 105

de Doutorado e qualificação de Mestrado, entre os dias 06/02/2019 e 08/02/2019, na 106

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri; 3.10) Solicitação de 107

afastamento da Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, para participação no 108

Congresso Internacional de Odontologia de São Paulo/APCD, entre os dias 109

29/01/2019 e 03/02/2019, em São Paulo/SP; 3.11) Solicitação de afastamento da 110

Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale, para participação em banca de promoção de 111

Professor Titular, entre os dias 06/02/2019 e 07/02/2019, na Universidade Federal de 112

Juiz de Fora; 3.12) Solicitação de afastamento da Profa Carolina de Castro Martins, 113

para ministrar aulas sobre Revisões Sistemáticas e GRADE na disciplina da Pós-114

Graduação, entre os dias 17/03/2019 e 23/03/2019, na Universidade Estadual da 115

Paraíba, em Campina Grande/PB; 3.13) Solicitação de afastamento da Profa Júnia 116

Maria Cheib Serra Negra, para participar da Missão PROCAD, na Universidade 117

Federal de Goiás, entre os dias 25/02/2019 e 26/02/2019, em Goiânia/GO; 3.14) 118

Solicitação de afastamento do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal, para participar de 119

evento na Escola AVANCE de Odontologia, entre os dias 20/02/2019 e 25/02/2019, 120

em Feira de Santana/BA; 3.15) Solicitação de afastamento da Profa Fernanda 121

Bartolomeo Freire Maia, para participar de Curso de Sedação com Óxido Nitroso, 122

entre os dias 11/03/2019 e 14/03/2019, na ABASCO, em São Paulo/SP. QUARTO 123

PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a proposta de 124

calendário de reuniões para 2019. A Sra Chefe disse que a proposta de horários para 125

o segundo semestre levou em conta a conclusão do processo de migração da área de 126

Ortodontia para o Departamento de Odontologia Restauradora ainda no primeiro 127

semestre de 2019. Segundo a Sra Chefe, o referido processo já esta no Conselho 128

Universitário. A Sra Chefe destacou que o cronograma pode ser alterado de acordo 129

com as demandas do Departamento e que a convocação para reuniões 130

extraordinárias não estão descartadas. APROVADO. QUINTO PONTO DA PAUTA: A 131

Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a escolha dos nomes para compor a 132

comissão de estágio probatório final Profa Soraia Macari. Foram sugeridos os nomes 133

dos seguintes professores: Mara Vasconcelos (DOSP); Maria Inês Barreiros Senna 134

(CPC) e Ana Cecília Diniz Viana (ODR). APROVADO. SEXTO PONTO DA PAUTA: A 135

Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a indicação de representantes do OPO 136

junto ao CENEX/FAO UFMG. Foram sugeridos os nomes dos Professores Paulo 137

Antônio Martins Júnior e Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, titular e suplente, nessa 138

ordem. APROVADOS. SÉTIMO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em 139

discussão e aprovação a definição dos procedimentos para solicitação de monitores 140

em 2019/1. A Sra Chefe disse que há apenas uma vaga para bolsista, mas que, a 141

exemplo do que aconteceu no semestre anterior, continua podendo ser fracionada em 142

duas. A Sra Chefe lembrou que em 2018/2 cada área do Departamento ficou com 143

meia bolsa, mas, considerando a migração da área de Ortodontia para o 144

Departamento de Odontologia Restauradora, prevista para ser concluída este 145

semestre, sugeriu que fosse votada a permanência da bolsa apenas na área de 146

Odontopediatria. A Sra Chefe colocou em votação a alocação da bolsa. Os 147

Professores votaram pela alocação dela na área de Odontopediatria. APROVADO; 148

7.1) A Sra Chefe informou que o fracionamento da bolsa deve ser informado à 149

PROGRAD até o dia 31 de março de 2019; 7.2) A Sra Chefe informou que as 150

solicitações de monitores voluntários de graduação, monitores bolsistas de graduação, 151

monitores de Pós-Graduação e Prestadores de Serviços Voluntários só serão aceitas 152

mediante preenchimento de formulário eletrônico, cujo link foi enviado por e-mail aos 153

docentes pela Secretaria do Departamento; 7.3) A Sra Chefe informou que a 154

solicitação de monitores e/ou de prestadores de serviços voluntários deve ser 155

realizada com uma antecedência mínima de dez dias corridos; 7.4) A Sra Chefe 156

informou que, conforme regulamento da PROGRAD é de responsabilidade do 157

professor orientador acompanhar a frequência dos monitores e que é atribuição do 158

orientador a apuração da frequência mensal dos bolsistas no Sistema de Fomento da 159

PROGRAD. O lançamento da frequência quando efetuado pela Secretaria deverá ser 160

realizado mediante respaldo do Professor Orientador. OITAVO PONTO DA PAUTA: A 161

Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer do Prof. Saul Martins de 162

Paiva do Relatório Anual de Atividades da Profa Soraia Macari 2018. APROVADO. 163

NONO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o 164

parecer da Profa Leniana Santos Neves do projeto de “Atendimento Ortodôntico aos 165

Pacientes do Convênio PBH/SUS/FOUFMG”, coordenado pela Profa Soraia Macari; 166

Profa Soraia falou sobre o parecer. Projeto entrou em diligência. DÉCIMO PONTO DA 167

PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer do Prof. Lucas 168

Guimarães Abreu do reoferecimento do “Curso de Atualização Modelador Naso-169

alveolar (NAM) pela Técnica Convencional e de Engenharia Reversa”, coordenado 170

pelo Prof. Henrique Pretti. APROVADO. DÉCIMO PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A 171

Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer da Profa Leniana Santos 172

Neves do “II Curso de Aperfeiçoamento em Odontopediatria”, coordenado pela Profa 173

Fernanda Bartolomeo Freire Maia. A Sra Chefe leu o documento em virtude da 174

ausência da Profa Leniana. APROVADO. DÉCIMO SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A 175

Sra Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer da Profa Elizabeth Maria 176

Bastos Lages do projeto intitulado “Estudo do manejo precoce de pacientes com 177

fissuras labiopalatinas tratados com Modelador Naso Alveolar (NAM)”, coordenado 178

pela Profa Soraia Macari; Profa Elizabeth Maria Bastos Lages leu o parecer, porém, 179

não entregou uma versão impressa. APROVADO. DÉCIMO TERCEIRO PONTO DA 180

PAUTA. A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a solicitação da Profa Soraia 181

Macari de anuência para coorientação da aluna Poliana de Brito Guimarães, 182

mestranda em Ciência de Alimentos pela Faculdade de Farmácia da UFMG. A 183

Professora Soraia discorreu um pouco sobre o convite de coorientação. APROVADO. 184

DÉCIMO QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e 185

aprovação a solicitação de férias do Prof. Henrique Pretti, para os períodos de 186

15/04/2019 a 17/04/2019; de 10/06/2019 a 05/07/2019; e de 03/10/2019 a 18/10/2019; 187

APROVADA. DÉCIMO QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em 188

discussão e aprovação as seguintes solicitações de afastamento da Profa Fernanda 189

Bartolomeo Freire Maia: para participação no PED Meeting – Prof. Fernando Borba, 190

entre os dias 28/03/2019 e 30/03/2019, em Porto Alegre/RS; para participar do Curso 191

BLS e ACLS (Basic and Advanced Life Support), entre os dias 10/06/2019 e 192

12/06/2019, em Belo Horizonte/MG. APROVADAS. Sobre a solicitação de participação 193

em eventos realizados em Belo Horizonte e Região Metropolitana, a senhora Chefe 194

informou não ser necessário formulário de afastamento. A solicitação de liberação é 195

suficiente. DÉCIMO QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão 196

e aprovação as seguintes solicitações de afastamento da Profa Cristiane Meira 197

Assunção: para ministrar palestra na Universidade Federal do Paraná, entre os dias 198

20/03/2019 e 22/03/2019, em Curitiba/PR; para participar do 66th Orca Congress 2019 199

(Congress of Organization for Caries Research), entre os dias 01/07/2019 e 200

08/07/2019, em Cartagena/Colômbia: OUTROS ASSUNTOS: a) A Sra Chefe colocou 201

em discussão e aprovação as seguintes solicitações de afastamento da Profa 202

Fernanda de Morais Ferreira: para participar do evento de comemoração dos 10 anos 203

do PPGO/UFPR, entre os dias 21/03/2019 e 22/03/2019, em Curitiba/PR; para 204

participar do IADR 2018, entre os dias 17/06/2019 e 25/06/2019, em Vancouver, BC – 205

Canadá. APROVADOS; b) A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a escolha 206

dos nomes para composição da comissão de estágio probatório parcial da Profa 207

Raquel Gonçalves Vieira de Andrade. Foram sugeridos os seguintes docentes: Viviane 208

Elisângela Gomes, Fernanda de Morais Ferreira, Cláudia Borges Brasileiro, Lívia 209

Guimarães Zina e Patrícia Carlos Caldeira. PALAVRA FRANCA: a) A Profa Fernanda 210

Bartolomeo Freire Maia solicita autorização para usar plataforma de gestão 211

web/aplicativo – Q21, na disciplina optativa de Odontologia Preventiva para Bebês I e 212

II, com o objetivo de facilitar a gestão de retorno dos pacientes, o cadastramento de 213

fotos dos casos clínicos e melhorar a comunicação. A solicitação foi aprovada sob a 214

condição de ser reavaliada no final do semestre; b) A Profa Carolina de Castro Martins 215

informa que o Banco de Dentes está funcionando. Sem mais nenhum assunto a ser 216

tratado, a Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a 217

presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias 218

Luz, Secretário do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a 219

presente ata juntamente com a Chefe do Departamento, Profa Miriam Pimenta 220

Parreira do Vale. As assinaturas dos demais membros presentes nesta reunião 221

encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da Câmara/Assembleia do 222

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FOUFMG. Belo Horizonte, 26 de 223

fevereiro de 2019. Ata aprovada na reunião de Câmara/Assembleia do OPO em 9 de 224

abril de 2019.                               .                                         225

_____________________________________________________________________226

_____________________________________________________________________ 227

 228